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Høring om evalueringen af den bibliometriske forskningsindikator 
 
Den bibliometriske forskningsindikator er en del af den performancebaserede 
fordelingsmodel, som fordeler nye basismidler til universiteterne. Det fremgår af 
den politiske aftale af den 30. juni 2009, at den bibliometriske forskningsindika-
tor skal evalueres efter tre fulde år med henblik på en politisk drøftelse af beho-
vet for en revision af modellen. Med fordelingen af nye basismidler i 2012 har 
indikatoren fungeret i tre fulde år, og Ministeren for Forskning, Innovation og 
Videregående Uddannelser, Morten Østergaard, besluttede derfor tidligere i år at 
igangsætte en evaluering af den bibliometriske forskningsindikator. Denne evalu-
ering foreligger nu i udkast. 
 
Evalueringen indeholder følgende hovedresultater:  

• Evalueringen viser, at flere lande har eller er ved at indføre performance-
baserede finansieringsmodeller. De nordiske lande arbejder alle med ud-
viklingen af forskningsindikatorer, som er baseret på publicering, som 
den danske. 

• Det er endnu for tidligt at sige noget om positive og negative incita-
mentsvirkninger af den bibliometriske forskningsindikator, men resulta-
ter fra Norge, som har en lignende indikator, som har fungeret i længere 
tid, tyder på, at publiceringen øges uden at fagområdernes specifikke 
publiceringsmønstre ændres. Norge har dog ikke umiddelbart samme 
forskningsprofil som Danmark, og en sammenligning af de to lande skal 
derfor tages med forbehold. 

• En række danske forlag, som udgiver videnskabelige bøger, har oplevet 
en stigenden interesse, blandt forskerne, for den bibliometriske forsk-
ningsindikator og forlagets praksis for fagfællebedømmelse.  

• Interviews med ledelsen (dekanerne) på de otte universiteter viser, at man 
på syv ud af otte universiteter går ind for, at indikatoren skal videreføres. 
Den overordnede begrundelser er, at man på universiteterne ønsker en re-
sultatbaseret finansieringsmodel, som belønner universiteterne for deres 
faktiske aktiviteter. Dertil går man ind for, at forskning vægtes selvstæn-
digt i en sådan model, som det er tilfældet med den bibliometriske forsk-
ningsindikator. 

• Universiteterne rejser dog også flere kritikpunkter, herunder at der er for 
mange tidsskrifter på det høje niveau to (tidsskrifterne er inddelt i to ni-
veauer, som udløser henholdsvis et og tre point), samt at citationer med 
fordel kunne indgå i indikatoren inden for nogle hovedområder. Derud-
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over fremhæver flere, at indikatorens data med fordel kunne blive til-
gængelige for universiteterne til brug for analyser, f.eks. til brug for 
benchmarking af fagområder på tværs af universiteter. 

• Flere universiteter bruger den bibliometriske forskningsindikator internt 
som ledelsesinstrument. Helt konkret bruger Syddansk Universitet og 
Aalborg Universitet indikatorens tal til centralt at allokere midler ud til 
fakulteter og i enkelte tilfælde videre til institutterne.   

• I finanslovsårene 2010-2012, hvor den bibliometriske forskningsindika-
tor har indgået i modellen til fordeling af nye basismidler til forskning, 
har den nye model samlet stået for fordelingen af knap 1,6 mia. kr. I 2012 
fordelte den nye model 721 mio. kr.  

• En sammenligning mellem den nye fordelingsmodel og den "gamle" mo-
del (50-40-10-modellen) viser, at den nye model på finanslov 2012 om-
fordelte 1,6 mio. kr. per 100 mio. kr. 

• Den bibliometriske forskningsindikator har i perioden 2007-2011 samlet 
set kostet ca. 26 mio. kr. (inklusiv sekretariatsbetjeningen i FIVU) i lø-
bende priser. 

 
Formålet med høringen er at give faggruppen mulighed for at kommentere evalu-
eringens hovedresultater. Dertil kan faggruppen, på baggrund af evalueringsrap-
porten, bidrage med yderligere perspektiver på en eventuel revision af modellen 
med henblik på den videre drøftelse af den bibliometriske forskningsindikator.  
 
Høringsfristen er den 1. juli. Høringen foregår skriftligt, og høringssvaret bedes 
sendt til fuldmægtig Alberte Glob Nielsen (algn@vus.dk).  
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Inge Mærkedahl 
 


